
93520 - ESTADO DE RONDONIA
925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00700/2022-000

1 - Itens da Licitação

1 - Ar condicionado central

Descrição Detalhada: Climatizador Evaporativo - Parede

Instalação do objeto por responsabilidade do fornecedor;
Abrangência: 100 a 200 m²;
Vazão:23.000 ~ 24.000 m³/h;
Pressão: 18 mmca (180 PA);
Potência: 1,25 ~ 1.5 Kw;
Tensão:220 v / 60 Hz;
Dimensão do equipamento: 1020 x 1020 x 1335 mm;
Dimensão saída de ar: 670 x 670 mm;
Dimensão do equipamento: 980 x 1110 x 1340 mm;
Dimensão saída de ar: 810 x 810 mm;
Ruído:<70 dba;
Estrutura: ABS;
Painel de comando: 12 Velocidades e Controle;
Remoto;
Reservatório: 30 Litros;
Peso: 70 ~ 79 Kg;
Grelha: Swing (Oscilante);
Dreno automático;
Captação de ar com filtro G3.

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 2

Valor Total (R$): 26.351,86

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Cerejeiras/RO (2)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00700/2022-000 UASG 925373 (1/1)24/11/2022  13:03



 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 25/11/2022 11:49:17 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00700 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00700/2022 Tradicional Aquisição de 02 (dois) climatizadores de ar para atender

as necessidades da Gerência de Patrimônio e...
Licitação A

Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3863929);


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 29/11/2022 08:52:14 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00700 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00700/2022 Tradicional Aquisição de 02 (dois) climatizadores de ar para atender

as necessidades da Gerência de Patrimônio e...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3863929);


 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVA PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP E EQUIPARADAS 
Pregão Eletrônico N°. 700/2022/KAPPA/SUPEL/RO 
Processo Eletrônico: 0028.068838/2022-14 - Tipo: Menor preço - adjudicação: por Item. 
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Clima�zadores de Ar, visando atender as necessidades básicas desta
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental – SEDAM. Valor Es�mado R$ 26.351,86. Data de
Abertura: 08/12/2022 às 10h00min (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico:
www.comprasnet.gov.br. Disponibilidade do Edital: Consulta e re�rada das 07h30min às 13h30min
(horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL/RO, ou, gratuitamente no endereço
eletrônico www.supel.ro.gov.br. Outras informações através do telefone: 69.3212-9272. Porto Velho/RO,
25 de novembro de 2022.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA 
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL

Documento assinado eletronicamente por Izaura Taufmann Ferreira, Pregoeiro(a), em 25/11/2022,
às 11:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0033918491 e o código CRC 2C7B8B77.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0028.068838/2022-14 SEI nº 0033918491

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 226 
Disponibilização: 28/11/2022 
Publicação: 28/11/2022 

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual De Compras e Licitações
Pregão Eletrônico No. 623/2022/SUPEL/RO. 
Tipo: Menor Preço por Item. 
Processo Administrativo: 0049.216877/2020-16

Objeto: : Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
materiais de consumo (Eletrodo Monopolar, Tesoura para siste-
ma de vídeo com equipamento em comodato, Cateter ureteral, 
Bainha Flexor e outros) para atender o setor de Urologia do Hospi-
tal de Base Doutor Ary Pinheiro - HB, por um período de 12 (doze) 
meses, a pedido da Secretaria de Estado da Saúde..
Valor Estimado: R$ 26.556.193,64
Data de Abertura:07/12/2022 às 10h (horário de Brasília - DF). 
Endereço
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 
07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a 
sexta-feira, na Sede da SUPEL ou gratuitamente no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.
ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (069) 
3212-9271.

Porto Velho, data e hora do sistema.

NILSEIA KETES COSTA
Pregoeira equipe SIGMA/SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVA PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP E EQUIPARADAS 

Pregão Eletrônico N°. 700/2022/KAPPA/SUPEL/RO 
Processo Eletrônico: 0028.068838/2022-14 
Tipo: Menor preço - adjudicação: por Item. 

Objeto: Aquisição de 02 (dois) Climatizadores de Ar, visando 
atender as necessidades básicas desta Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento Ambiental – SEDAM. Valor Estimado R$ 
26.351,86. Data de Abertura: 08/12/2022 às 10h00min (horário 
de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br. 
Disponibilidade do Edital: Consulta e retirada das 07h30min às 
13h30min (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na 
Sede da SUPEL/RO, ou, gratuitamente no endereço eletrônico 
www.supel.ro.gov.br. 

Outras informações através do telefone: 69.3212-9272. 

Porto Velho/RO, 25 de novembro de 2022. 

IZAURA TAUFMANN FERREIRA 
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL

diariodaamazonia.com.br

Energisa bate a marca de 900 famílias atendidas 
pelo Mais Luz para a Amazônia
900 famílias ribeirinhas e quilombolas agora têm energia limpa e sustentável em casa

A Energisa concluiu, com 
um mês de antecedência, a eta-
pa de 2022 do programa Mais 
Luz Para a Amazônia no estado 
de Rondônia. Agora, 900 famí-
lias ribeirinhas e quilombolas 
têm eletricidade em casa após a 
instalação de sistema de gera-
ção de energia por meio de pla-
cas solares.  A iniciativa contou 
com investimento de R$ 34 mi-
lhões no estado.

Para o diretor-presiden-
te da concessionária, André 
Theobald, a conclusão ante-
cipada do projeto é prova do 
compromisso que a empresa 
tem com a comunidade, pro-
porcionando desenvolvimento 
e conforto por meio da energia 
elétrica. “Percorremos cente-
nas de quilômetros de carro e 

de barco impulsionados pela 
vontade de transformar vidas. 
Desde o Baixo Madeira até o 
Guaporé, a energia está che-
gando por meio da tecnologia 
dos painéis solares, uma solu-
ção mais limpa e sustentável”, 
afirma.

Antes da chegada do Mais 
Luz Para a Amazônia, essas 
famílias não tinham acesso à 
eletricidade ou dependiam de 
geradores movidos a óleo die-
sel para ter energia elétrica por 
apenas duas horas por dia e 
que precisava ser transporta-
do de barco pelos moradores 
até às comunidades. Realidade 
vivida há 30 anos pela dona de 
casa Raimunda Nazaré Santia-
go, da comunidade de Demar-
cação, em Porto Velho. “Todos 

esses anos nós usamos motor 
para ter luz, por poucas horas, 
e era muito caro o combustível. 
Com a energia nova, melhorou 
muito. Agora posso usar o ven-

tilador de dia também”, declara.
O Mais Luz para a Amazônia é 

um projeto do Governo Federal e 
do Ministério de Minas e Energia. 
Ele começou a ser executado pela 

Energisa em 2022 beneficiando 
centenas de famílias em Rondô-
nia. Para 2023, a expectativa é de 
que o programa continue sendo 
desenvolvido no estado.

Imóvel beneficiado por sistema solar de geração de energia. Moradores beneficiados pelo programa em Rondônia.

a 4  Publicações Sábado, Domingo e Segunda, 26, 27 e 28 de novembro de 2022

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 14/2022 

A Prefeitura Municipal de Rio Crespo/RO, através da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, designada pela Portaria nº 4501/2022, 
torna público, para conhecimento de interessados que se encontra 
instaurada a LICITAÇÃO, sob a modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, com regime de empreitada por 
PREÇO GLOBAL, tendo por finalidade a seleção de proposta mais 
vantajosa para atender as necessidades da secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos, conforme objeto Contratação de empresa 
especializada em execução de Pavimentação asfáltica em via 
urbana com drenagem e calçadas no Município. Conforme 
Convênio SICONV nº883901 - MD, celebrado entre a União Federal, 
por intermédio do Ministério da defesa, e o Município de Rio Crespo-
RO. A Fonte de Recurso para atender provável 
despesa05.001.15.451.0051.1.114 – SICONV nº883901/2019 – MD – 
Pavimentação Asfáltica em via Urbana com Drenagem e Calçadas. 
05.001.15.451.0051.1.137 – Contrapartida Convênio – Pavimentação 
Asfáltica em Via Urbana com Drenagem e Calçadas; 4.4.90.51.00.00 – 
Obras e instalações. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 747/2022. 
ABERTURA: 16 de dezembro de 2022, às 09h00min (horário local - 
Rondônia), onde será dado o início do certame. Local na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação (CPL), na Prefeitura Municipal de 
Rio Crespo/RO, Av. Joaquim Pedro Sobrinho, nº 1040, Centro, CEP 
76.863-000 – Rio Crespo/RO. R$ 952.153,24 (Novecentos e cinquenta 
e dois mil cento e cinquenta e três reais e vinte quatro centavos); os 
interessados para conhecimento e aquisição do edital, junto à sala da 
CPL, no endereço acima, de segunda a sexta-feira, das 07h30min às 
13h30min, outras informações através do Portal Transparência 
www.riocrespo.ro.gov.br e telefones (69) 3539-2245/2013 ou via e-
mail: cpl_pmrc_2013@hotmail.com. Rio Crespo – RO, 23 de 
novembro de 2022. 

GIVANILTON SOARES DA SILVA 
PRESIDENTE – C.P.L/PORT. Nº 4501/2022 

 



29/11/2022 07:38 Licitações - Pregão Eletrônico - 700/2022 - Governo do Estado de Rondônia - Governo do Estado de Rondônia

 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp) e

preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 700/2022
29 d  novembro d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Aquisição de 02 (dois) Climatizadores de Ar, visando atender as necessidades básicas desta Secretaria de Estado do

Desenvolvimento Ambiental – SEDAM.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 700

Ano 2022

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SEDAM

Nº Processo Adm 0028.068838/2022-14

Fonte de Recurso 1708000001

Projeto/Atividade 2164

Elemento Despesa 44.90.52

Valor Estimado (R$) 26.351,86

Situação Aberta

Data da Abertura 08/12/2022

Horário da Abertura 10:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado, e,

ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos sobre o

certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9272, ou no endereço

sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos,

2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro IZAURA TAUFMANN FERREIRA Pregoeira Equipe Kappa/SUPEL-RO

Arquivo: ilovepdf_merged__11_-1.pdf

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


29/11/2022 07:38 Licitações - Pregão Eletrônico - 700/2022 - Governo do Estado de Rondônia - Governo do Estado de Rondônia

 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/11/ilovepdf_merged__11_-1.pdf)

Contratos e
Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando aqui

(https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do processo

administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais ampla

publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a legislação

supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou da União,

Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://www.sistemas.ro.gov.br/)(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/11/ilovepdf_merged__11_-1.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio
http://observatorio.sepog.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://www.sistemas.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/
https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/

